
3362                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 dicembre 2024, n. 1772
LIFE DREAM - WP 4 - Task 4.3 “Designation, enlargement or update of N2K sites for DR”. Procedura di 
Infrazione 2028/2021 “Completamento della designazione dei siti della rete Natura 2000 in Italia”, mancato 
rispetto obblighi di cui all’art. 3, par. 2, e art. 4, par. 1, della Direttiva “Habitat”. Ampliamento ZSC IT9120009 
ed individuazione pSIC IT9120013 a tutela dell’habitat 1170 “Scogliere”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, 
Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere;

PRESO ATTO
a)  delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. Di prendere atto dei risultati rivenienti dal Task 4.3 “Designation, enlargement or update of N2K sites 
for DR” nell’ambito del Work Package 4 Restoration and conservation del LIFE21- NAT-IT-LIFE DREAM.

2. Di ampliare il perimetro della Zona Speciale di Conservazione (ZSC) IT9120009 “Posidonieto San Vito 
- Barletta” e di individuare il nuovo Sito di Importanza Comunitaria proposto (pSIC) IT9120013 “Banco 
ad ostriche profonde di Monopoli” per contemperare le esigenze di tutela dell’habitat 1170 “Scogliere”, 
ottemperando in tal modo a quanto richiesto nell’ambito della procedura di infrazione comunitaria 
2028/2021, come da rappresentazione cartografica di cui all’Allegato A, costituente parte integrante 
del presente provvedimento.

3. Di approvare il documento “Accompanying report to the proposal for amending the perimeter and 
standard form of the Natura 2000 Network site - IT9120009 “Posidonieto San Vito - Barletta” (Allegato 
B) e la “Relazione di accompagnamento alle proposte di modifica della perimetrazione e del formulario 
standard del sito Rete Natura 2000 - IT9120009 “Posidonieto San Vito – Barletta” (Allegato C), parti 
integranti del presente provvedimento.

4. Di approvare i Formulari Standard (FS) dei suddetti siti, come riportato in Allegato D, parte integrante 
del presente provvedimento.

5. Di approvare i file vettoriali in formato shapefile, elencati nell’Allegato E che identifica univocamente 



                                                                                                                                3363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

i file vettoriali mediante una stringa di 32 caratteri esadecimali (impronta MD5), ottenuta applicando 
l’algoritmo di hash crittografico MD5 secondo lo standard RCF 1321, parte integrante del presente 
provvedimento.

6. Di trasmettere il presente provvedimento, per il tramite del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità, 
alla Direzione Generale Tutela della Biodiversità e del Mare del Ministero dell’Ambiente Sicurezza 
Energetica (MASE) per il seguito di competenza.

7. Di trasmettere la cartografia approvata, per il tramite del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità ai 
Comuni di Barletta, Trani, Bisceglie, Molfetta, Giovinazzo, Bari, Mola di Bari, Polignano, Monopoli, alla 
Provincia BAT, alla Città Metropolitana di Bari ed alla Sezione Autorizzazioni Ambientali – Servizio VIA/
VIncA.

8. Di trasmettere la cartografia approvata, per il tramite del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità, 
alla Sezione e Tutela della Valorizzazione del Paesaggio per l’aggiornamento dell’UCP - Siti di rilevanza 
naturalistica.

9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia                                     www.
regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, 
Sottosezione di II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

10. Di disporre la pubblicazione in versione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale e sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



3364                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

Task 4.3 “Designation, enlargement or update of N2K sites for DR”. 
Procedura di Infrazione 2028/2021 “

”, mancato rispetto obblighi di cui all'art. 3, par. 2, e art. 4, par. 1, della Direttiva 
“Habitat”. Ampliamento ZSC IT9120009 ed individuazione pSIC IT9120013 a tutela dell’habitat 1170 
“Scogliere”. 

 la Direttiva n. 79/409/CEE del 2 aprile 1979, denominata Direttiva “Uccelli”, in seguito sostituita 



“Habitat”;


 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare del 3 settembre 
2002 recante “ ”;

 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del m
recante “
Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone di Protezione Speciale (ZPS)”;

 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territo
“
mediterranea insistenti nel territorio della Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del 

2015, n. 170) ed errata corrige al DM 10 luglio 2015”;
 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 21 marzo 2018 

“
mediterranea insistenti nel territorio della Regione Puglia, ai sensi dell’art.3, comma 2, del DPR 8 

”;
 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 28 d

2018 “
mediterranea insistenti nel territorio della Regione Puglia, ai sensi dell’art.3, comma 2, del DPR 8 

”;


settesimo aggiornamento dell’elenco dei siti di importanza comunitaria per la regione 

 il Regolamento regionale 18 luglio 2008, n. 15 relativo alle “Misure di conservazione ai sensi delle 
direttive comunitarie 79/409 e 92/43 e del DPR 357/97 e smi”;

 la Legge Regionale 27 gennaio 2015, n. 3 recante “
”;

 il Regolamento Regionale 22 dicembre 2008, n. 28 recante “
del 18/07/2008, in recepimento dei “Criteri minimi uniformi per la definizione di misure di 

iali di Conservazione (ZSC) e Zone Speciali di Protezione (ZPS)” 
”;



                                                                                                                                3365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

 il Regolamento Regionale 10 maggio 2016, n. 6 recante “

importanza comunitaria (SIC)”;
 il Regolamento Regionale 10 maggio 2017, n. 12 recante “

Regolamento Regionale N.6 del 10 maggio 2016, n. 6 “Regolamento recante Misure di 

Importanza Comunitaria (SIC)”;
 la Deliberazione di Giunta Regionale 21 dicembre 2018, n. 2442 recante “

”;
 la Deliberazione della Giunta Regionale 22 novembre 2021, n. 1887 “

”


 la “Strategia Nazionale Biodiversità 2030”, adottata in data 3 agosto 2023 con DM n. 252 del 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (d’ora in poi MASE), che,

Regioni ha sancito l’intesa il 7 ottobre 2010;
 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
 la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione 

e di monitoraggio”. Abrogazione degli allegati e loro integrale sostituzione



all’estensione della Rete Natura 2000 

migliorare l’impatto del progetto stesso a favorire un cambiamento del comportamento della 


progetto LIFE DREAM, il Task 4.3 “Designation, enlargement or update of N2K sites for DR” ha 



3366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

“Scogliera” 
dall’Allegato I della Direttiva Habitat

, l’
“Posidonieto San Vito Barletta”, l’individuazione di un nuovo Sito di Importanza Comunitaria 
proposto (pSIC) IT9120013 “Banco ad ostriche profonde di Monopoli” e l’individuazione del sito 
denominato “Canyon di Bari”, quest’ultimo 


italiane una comunicazione di messa in mora ai sensi dell’art. 258 del TFUE, ritenendo che la 

 io 2021, l’allora Ministero della Transizione Ecologica (d’ora in 
avanti MiTE), nell’informare le Regioni circa l’avvenuta comunicazione di messa in mora da parte 
della Commissione europea ai sensi dell’art. 258 del TFUE per il “

”, ha richiesto alle stesse di fornire elementi 



alla Direttiva “Habitat” e ZPS di cui alla Direttiva “Uccelli”, sia gli elementi informativi aggiornati 


“RELAZIONE TECNICA sui diversi casi segnalati dalla Commissione Europea per quanto riguarda gli 
HABITAT E LE SPECIE marine di cui alla DIRETTIVA 92/43/CEE”, con particolare riguardo alla “IN 

– in mare aperto/CD” per il CO

seguito riportato: “

l’habitat 1170 all’interno dei siti della rete Natura 2000 e delle Aree Marine Protet
risalenti agli studi svolti nel 2015 sono stati trasfusi nella DGR n. 2442 del 2018 “Rete Natura 

Puglia”. Pertanto si dispone della mappatura dell’habitat 1170 presente nella porzione marina di 

[…] l’amministrazione si rende disponibile a procedere all’ampliamento del sito Natura 2000
009 “Posidonieto San Vito – Barletta” fino a comprendere le aree di interesse in virtù

all’habitat 1170 come mappato a seguito del



                                                                                                                                3367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

”.
 con nota prot. n. 109813 del 21/10/2021, l’allor

riguardanti: 1. il “Rapporto sul completamento della designazione di ZPS per l’avifauna 
marina in relazione alla Procedura d'infrazione n. 2028/2021”; 2. la “Rela

marine di cui alla Direttiva 92/43/CEE”;

o alle osservazioni contenute nei documenti trasmessi dall’ISPRA e di fornire, altresì, 

evidenziati dall’European Topic Centre;


“
”

“IN MIN/IN MOD – in mare aperto/CD” per il CODICE 

con una ulteriore precisazione “
è stata prevista l’istituzione di un sito Natura 2000 

specificatamente dedicato alla protezione dell’habitat 1170, in gran parte posto oltre le 12 mn 

”


Biodiversità e l’ISPRA per una riunione tecnica, in modalità di videoconferenza, per il g
18.11.2021 in merito alla procedura d’infrazione 2028/2021;



 all’esito della riunione tecnica convocata dal MiTE con nota prot. n. 124738/2021, sono state 
individuate, di comune accordo tra il MiTE, l’ISPRA ed il Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità, 

 tra le suddette iniziative, nell’ambito delle carenza relative gli habitat e le specie di cui alla 
n. 92/43/CEE "direttiva habitat", rientra l’ampliamento del sito Natura 2000 IT9120009 

“Posidonieto San Vito – Barletta” fino a comprendere le aree di interesse in virtù della presenza 
di habitat 1170 e delle specie ad esso correlate nonché l’eventuale ist
2000 specificatamente dedicati alla protezione dell’habitat 1170, come ulteriormente 

 il Task 4.3 “Designation, enlarg or update of N2K sites for DR” del



3368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

profondità, definite come habitat 1170 “Scogliera” dall’Allegato I della Direttiva 
Habitat, l’ampliamento della Zona Speciale di Conservazione (ZSC) IT9120009 “Posidonieto San 

Barletta” e l’individuazione di un nuovo Sito di Importanza Comunitaria p
IT9120013 “Banco ad ostriche profonde di Monopoli”.

 ampliamento della Zona Speciale di Conservazione (ZSC) IT9120009 “Posidonieto 
Barletta” 

nel Formulario Standard (d’ora in poi FS) nonché della 

 l primo FS del sito IT9120009 è stata fatta l’assunzione che l’habitat 1120* 
coprisse l’intera superficie del sito L’evolversi delle tecnologie di acquisizione da remoto e di 

: l’habitat 1120 “ ” 
con un’estensione di 3966,81 ha e l’habitat 1170 “ ” con un’estensione di 5591.31 ha;


con l’obiettivo di coprire per intero l’attuale distribuzione di 


Autonome “che la Commissione Europea ha predisposto due nuovi formulari che gli Stati membri 

2000”, secondo le modalità descritte nel documento “Doc Nadeg 19 3” nel quale la 



documenti “Accompanying report to the propo
– ” 

“Relazione di accompagnamento
– ” 

del presente provvedimento”(Allegato B).

procedere all’ampliamento della Zona Speciale di Conservazione (ZSC) IT9120009 “P
Barletta”

1170 “Scogliere” e di individuare un nuovo Sito di Importanza Comunitaria proposto (pSIC) 
IT9120013 “Banco ad ostriche profonde di Monopoli”, per la tutela dell’habitat ostriche profonde 
classificato come 1170 “Scogliere” n coerenza con l’obiettivo 

Task 4.3 “Designation, enlargement or update of N2K sites for DR”



                                                                                                                                3369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

l’ “IN MIN/IN 
Puglia, in prossimità della costa relativa al Codice: 1170 Habitat: Scogliere”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

– –

i prendere atto dei risultati rivenienti dal Task 4.3 “Designation, enlargement or update of 
for DR” nell’ambito del Work Package 4 Restoration and conservati

i ampliare il perimetro della Zona Speciale di Conservazione (ZSC) IT9120009 “Posidonieto 
Barletta” e di individuare il nuovo Sito di Importanza

IT9120013 “Banco ad ostriche profonde di Monopoli” per contemperare le esigenze di tutela 
dell’habitat 1170 “Scogliere”, ottemperando in tal modo a quanto richiesto nell’ambito della 

cui all’Allegato A, costituente parte integr
i approvare il documento “Accompanying report to the proposal for amending the 

IT9120009 “Posidonieto San 
Barletta” (Allegato B) e la “Relazione di accompagnamento alle proposte di modifica 

“Posidonieto San Vito – Barletta” (Allegato C)

i approvare i file vettoriali in formato shapefile, elencati nell’Allegato 

MD5), ottenuta applicando l’algoritmo di hash crittografico MD5 secondo lo standard RCF 

dell’Ambiente Sicurezza Energetica (MAS



3370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

–

Biodiversità, alla Sezione e Tutela della Valorizzazione del Paesaggio per l’aggiornamento 
dell’UCP 

www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico –

dimenti della Giunta Regionale”;

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

LA RESPONSABILE E.Q. “Rete Natura 2000 e tutela della biodiversità”: dott.ssa Maria Fiore

“ ”

“ ”:

“ nte, Paesaggio e Qualità Urbana”

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Maria Fiore
06.12.2024 16:10:53
GMT+02:00

Giordano Lenti
06.12.2024 16:20:15
GMT+02:00

Caterina Dibitonto
06.12.2024 16:41:41
GMT+02:00

Paolo Francesco Garofoli
11.12.2024 10:52:03
GMT+02:00

SERENA TRIGGIANI
11.12.2024 11:22:55
GMT+02:00



                                                                                                                                3371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

.
AL

LE
GA

TO
 A

Pa
ol

o 
Fr

an
ce

sc
o

G
ar

of
ol

i
11

.1
2.

20
24

10
:5

2:
03

G
M

T+
02

:0
0



3372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

/



                                                                                                                                3373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

IT9120009 “Posidonieto San Vito Barletta”

–

–

target is the 1120 habitat, “ ” with an extent of 

Paolo Francesco
Garofoli
11.12.2024 10:52:03
GMT+02:00



3374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

“
” with an area of 3,966.81 “ ” with an area of 5,591.31 h

–
Consorzio per la ricerca Applicata e l’Innovazione Tecnologica 

“

”.

–



                                                                                                                                3375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

–

–



3376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA



                                                                                                                                3377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

–



3378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

ta e l’Innovazione Tecnologica nelle Scienze del Mare (CRISMA) 
“Inventario e Cartografia delle praterie di Posidonia nei compartimenti 

marittimi di Manfredonia, Molfetta, Bari, Brindisi, Gallipoli e Taranto”

–

–



                                                                                                                                3379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

–

–



3380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

–



                                                                                                                                3381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA



3382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

estensione si riferisce alla mappatura realizzata dal progetto “Inventario e 

Manfredonia, Molfetta, Bari, Brindisi, Gallipoli e Taranto” finanziato dalla 

superficie totale di circa 700 km2. L’evolversi delle tecniche di mappatura 

–

ze, Biotecnologie E Ambiente (Dbba) dell’Università di Bari 

geofisiche dell’Università di Bari mostrano nel complesso un posidonieto

morta. Vi è un’alta percentuale di matte morta che conferma uno stato di 

negli anni precedenti L’analis
permesso di individuare nell’area adiacente il porto di Monopoli un’ampia 
area di P. oceanica sabbia con alta densità. Il posidonieto presente nell’area 



                                                                                                                                3383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

–

(Dbba) dell’Università di Bari ha determinato un’area a biocostruzioni a 

m. La scogliera ospita un’elevata ricchezza specifica, dominata da 

arancio e rosato. L’analisi della fauna 

– –

comunità che caratterizzano l’hab



3384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

–

mesofotici temperate del Mediterraneo. Nonostante l’importanza bi

–

Taviani M., D’Onghia G., Maiorano

ampliamento della Rete Natura 2000 in acque profonde nell’ambito del 



                                                                                                                                3385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA



3386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

“Inventario e cartografia 

” (2006)



                                                                                                                                3387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

–

– Barletta” è stata redatta al fine di descrivere le modalità e i criteri con cui 

– Barletta” è stato ist

suo unico target è l’habitat 1120 “ ” con un’estensione di 11213,1 ha.

Paolo Francesco
Garofoli
11.12.2024 10:52:03
GMT+02:00



3388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

Nella redazione del primo FS è stata fatta l’assunzione che l’habitat 1120 coprisse intera superficie del SIC. 
L’evolversi delle tecnologie di acquisizione da remoto e di monitoraggio degli habitat 

individua due habitat nel confine del Sito Natura 2000: l’habitat 1120 “
” con un’esten ha e l’habitat 1170 “ ” con un’estensione di 

IT912009. I dati per la realizzazione della mappatura sono stati acquisiti mediante l’impiego di tecnologia 

riduzione sostanziale dell’area si giustifica con l’evolversi delle tecniche di mappatura che diventano sempre 
–

azione una mappatura del 2006 realizzata dal Consorzio per la ricerca Applicata e l’Innovazione 
Tecnologica nelle Scienze del Mare (CRISMA) nell’ambito del progetto POR 2000‐2006 “Inventario e 

Gallipoli e Taranto”, nel periodo da settembre 2004 ad aprile 2005. 

–



                                                                                                                                3389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

mappatura delle “biocostruzioni” marine pugliesi tramite nuov

–
dell’Allegato II della Direttiva 92/43/CEE "Habitat", 

L’attuale confine del SAC IT9120009 copre l’85% delle biocostruzioni mappate dal progetto BIOMAP nel 
), l’87% della prateria di 

–

Questa proposta di modifica della perimetrazione dei siti va a modificare sia il perimetro che l’area coperta 
dal SAC IT9120009 con l’obiettivo di coprire per intero l’attuale distribuzione di 

1. l’habitat 1170 incluso nel nuovo confine del SAC copre un’area di 5591.31 ha ed include i seguenti habitat: 



3390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

. habitat 1120 incluso nel nuovo confine del SAC copre un’area di 3966,81 ha ed include i seguenti habitat: 

meglio argomentato nei paragrafi seguenti, l’attuale FS risulta

stata condotta sia al fine di popolare tutti quanti i campi con le informazioni prodotte nell’ambito dei 



                                                                                                                                3391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

3.1 Dati presenti nell’attuale For

Le principali incongruenze tra i dati presenti nell’attuale FS del sito IT9120009 e quelli proposti con questa 
relazione risiedono nelle sezioni relative agli habitat e alle specie. Nello specifico l’area ricoperta dall’habitat 

dell’Allegato II della Direttiva 92/43/CEE "Habitat" né nella sezione dedicata a tutte le altre specie.

grossolana di dettaglio. Uno dei risultati della caratterizzazione è la “Carta delle principali comunità 
bentoniche delle coste Pugliesi”.

–

Nel 1990 il Ministero della Marina Mercantile ha commissionato alla Snam‐Progetti uno studio per la 
ugliese mediante lʹuso SSS



3392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

Consorzio per la ricerca Applicata e l’Innovazione Tecnologica nelle Scienze del Mare (CRISMA) nell’ambito 
del progetto POR 2000‐2006 “Inventario e Cartografia delle praterie di 
marittimi di Manfredonia, Molfetta, Bari, Brindisi, Gallipoli e Taranto”, nel periodo da settembre 2004 ad 

–
2005 nell’ambito del progetto “Inventario e Cartografia 

Taranto” (POR 2000

lla mappatura sono stati acquisiti mediante l’impiego di tecnologia SSS 

nel 2006. Questa riduzione sostanziale si giustifica con l’evolversi delle 

–
nasce con l’obiettivo di coprire il gap conoscitivo circa la distribuzione delle 

riguardava la mappatura delle “biocostruzioni” marine pugliesi tramite nuovi rilievi morfobatimetrici ad alta 

precedentemente acquisiti da CNR ISMAR nell’ambito di numerosi progetti nazionali e Internazionali



                                                                                                                                3393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

–
nell’ambito del progetto BIOMAP.

icercatori dell’Università di Bari 
hanno identificato un’area caratterizzata da una successione di biocenosi di substrato duro prima fotofile e 

019). Nonostante l’elevato valore ecologico di tali biocostruzioni, legato alla diversificazione ambientale e 



3394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

–

intreccio dei loro tubi carbonatici consolidano la struttura.  L’analisi della 

ospita un’elevata ricchezza specifica, stimata in circa 200 specie,

–



                                                                                                                                3395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA



3396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

presenti nell’attuale formulario standard e nel formulario modificato

1,2,3, 4, 6 e 7 (tabella 1) e il contenuto della sezione “Other species” del

estensione si riferisce alla mappatura realizzata dal progetto “Inventario e 

Manfredonia, Molfetta, Bari, Brindisi, Gallipoli e Taranto” finanziato dalla 

superficie totale di circa 700 km2. L’evolversi delle tecniche di mappatura 

–

Bioscienze, Biotecnologie E Ambiente (Dbba) dell’Università di Bari 

geofisiche dell’Università di Bari mostr

morta. Vi è un’alta percentuale di matte morta che conferma uno stato di 

negli anni precedenti L’analisi del dettaglio della riflettività del fondale ha 
permesso di individuare nell’area adiacente il porto di Monopoli un’ampia 



                                                                                                                                3397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

area di P. oceanica sabbia con alta densità. Il posidonieto presente nell’area 

–

(Dbba) dell’Università di Bari ha determinato un’area a biocostruzioni a 

m. La scogliera ospita un’elevata ricchezza specifica, dominata da 

arancio e rosato. L’analisi della fauna 

– –

omunità che caratterizzano l’habitat a coralligeno, appare comunque 



3398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

–

ofotici temperate del Mediterraneo. Nonostante l’importanza biologica 

–

Taviani M., D’Onghia G., Maiorano p., Sion L., Capezzuto F., Carluccio A., 

ampliamento della Rete Natura 2000 in acque profonde nell’ambito del 



                                                                                                                                3399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA



3400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA

dedurre che il valore di copertura dell’habitat 1120 non sia stato definito sulla base di riscontri e
osservazioni scientifiche approfondite sul campo. Pertanto nella compilazione dell’attuale 
dell’habitat 1120 è stata sovrastimata. Nel sito IT9120009 gli habitat cartografati dai progetti “Inventario e 

Molfetta, Bari, Brindisi, Gallipoli e Taranto” (2006)

ata alle specie non incluse nell’allegato II della Direttiva 92/43/CEE 



                                                                                                                                3401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

BBaacckk  ttoo  ttoopp

BBaacckk  ttoo  ttoopp

NNAATTUURRAA  22000000  --  SSTTAANNDDAARRDD  DDAATTAA  FFOORRMM
FFoorr  SSppeecciiaall  PPrrootteeccttiioonn  AArreeaass  ((SSPPAA)),,  
PPrrooppoosseedd  SSiitteess  ffoorr  CCoommmmuunniittyy  IImmppoorrttaannccee  ((ppSSCCII)),,
SSiitteess  ooff  CCoommmmuunniittyy  IImmppoorrttaannccee  ((SSCCII))  aanndd  

ffoorr  SSppeecciiaall  AArreeaass  ooff  CCoonnsseerrvvaattiioonn  ((SSAACC))

SITE IITT99112200000099

SITENAME PPoossiiddoonniieettoo  SSaann  VViittoo  --  BBaarrlleettttaa

TTAABBLLEE  OOFF  CCOONNTTEENNTTSS

11..  SSIITTEE  IIDDEENNTTIIFFIICCAATTIIOONN
22..  SSIITTEE  LLOOCCAATTIIOONN
33..  EECCOOLLOOGGIICCAALL  IINNFFOORRMMAATTIIOONN
44..  SSIITTEE  DDEESSCCRRIIPPTTIIOONN
55..  SSIITTEE  PPRROOTTEECCTTIIOONN  SSTTAATTUUSS
66..  SSIITTEE  MMAANNAAGGEEMMEENNTT
77..  MMAAPP  OOFF  TTHHEE  SSIITTEE

11..  SSIITTEE  IIDDEENNTTIIFFIICCAATTIIOONN

11..11  TTyyppee 11..22  SSiittee  ccooddee

B IT9120009

11..33  SSiittee  nnaammee

Posidonieto San Vito - Barletta

11..44  FFiirrsstt  CCoommppiillaattiioonn  ddaattee 11..55  UUppddaattee  ddaattee

1995-01 2024-11

11..66  RReessppoonnddeenntt::

NNaammee//OOrrggaanniissaattiioonn:: Regione Puglia - Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità

AAddddrreessss::       Via Gentile, 52 70126 - Bari       

EEmmaaiill:: ufficioparchi.regione@pec.rupar.puglia.it

11..77  SSiittee  iinnddiiccaattiioonn  aanndd  ddeessiiggnnaattiioonn  //  ccllaassssiiffiiccaattiioonn  ddaatteess

DDaattee  ssiittee  ccllaassssiiffiieedd  aass  SSPPAA:: 0000-00

NNaattiioonnaall  lleeggaall  rreeffeerreennccee  ooff  SSPPAA  ddeessiiggnnaattiioonn No data

DDaattee  ssiittee  pprrooppoosseedd  aass  SSCCII:: 1995-06

DDaattee  ssiittee  ccoonnffiirrmmeedd  aass  SSCCII:: No data

DDaattee  ssiittee  ddeessiiggnnaatteedd  aass  SSAACC:: 2018-03

NNaattiioonnaall  lleeggaall  rreeffeerreennccee  ooff  SSAACC  ddeessiiggnnaattiioonn:: DM 21/03/2018 - G.U.82 del 09/04/2018

22..  SSIITTEE  LLOOCCAATTIIOONN

22..11  SSiittee--cceennttrree  llooccaattiioonn  [[ddeecciimmaall  ddeeggrreeeess]]::

LLoonnggiittuuddee
16.930043

LLaattiittuuddee
41.110736

22..22  AArreeaa  [[hhaa]]:: 22..33  MMaarriinnee  aarreeaa  [[%%]]

ALLEGATO D
Paolo
Francesco
Garofoli
11.12.2024
10:52:03
GMT+02:00



3402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

BBaacckk  ttoo  ttoopp

15823.02 100.0

22..44  SSiitteelleennggtthh  [[kkmm]]::

212.01

22..55  AAddmmiinniissttrraattiivvee  rreeggiioonn  ccooddee  aanndd  nnaammee

NNUUTTSS  lleevveell  22  ccooddee RReeggiioonn  NNaammee

ITZZ Extra-Regio

22..66  BBiiooggeeooggrraapphhiiccaall  RReeggiioonn((ss))

Mediterranean (100.0 
%)

33..  EECCOOLLOOGGIICCAALL  IINNFFOORRMMAATTIIOONN

33..11  HHaabbiittaatt  ttyyppeess  pprreesseenntt  oonn  tthhee  ssiittee  aanndd  aasssseessssmmeenntt  ffoorr  tthheemm

AAnnnneexx  II  HHaabbiittaatt  ttyyppeess SSiittee  aasssseessssmmeenntt

CCooddee PPFF NNPP CCoovveerr  [[hhaa]] CCaavvee  
[[nnuummbbeerr]]

DDaattaa  
qquuaalliittyy

AA||BB||CC||DD AA||BB||CC

                  RReepprreesseennttaattiivviittyy RReellaattiivvee  SSuurrffaaccee CCoonnsseerrvvaattiioonn GGlloobbaall

1120       3966.81    G  A  B  C  A 

1170       5591.31    G  A  B  B  A 

 for the habitat types that can have a non-priority as well as a priority form (6210, 7130, 9430) enter "X" in the column PF to indicate PPFF::
the priority form.

 in case that a habitat type no longer exists in the site enter: x (optional)NNPP::
 decimal values can be enteredCCoovveerr::
 for habitat types 8310, 8330 (caves) enter the number of caves if estimated surface is not available.CCaavveess::

 G = 'Good' (e.g. based on surveys); M = 'Moderate' (e.g. based on partial data with some extrapolation); P = 'Poor' (e.g. DDaattaa  qquuaalliittyy::
rough estimation)

33..22  SSppeecciieess  rreeffeerrrreedd  ttoo  iinn  AArrttiiccllee  44  ooff  DDiirreeccttiivvee  22000099//114477//EECC  aanndd  lliisstteedd  iinn  AAnnnneexx  IIII  ooff  DDiirreeccttiivvee  9922//4433//EEEECC  aanndd  ssiittee  eevvaalluuaattiioonn  ffoorr  tthheemm

SSppeecciieess PPooppuullaattiioonn  iinn  tthhee  ssiittee SSiittee  aasssseessssmmeenntt

GG CCooddee SScciieennttiiffiicc  NNaammee SS NNPP TT SSiizzee UUnniitt CCaatt.. DD..
qquuaall..

AA||BB||CC||DD AA||BB||CC

                  MMiinn MMaaxx       PPoopp.. CCoonn.. IIssoo.. GGlloo..

 A = Amphibians, B = Birds, F = Fish, I = Invertebrates, M = Mammals, P = Plants, R = ReptilesGGrroouupp::
 in case that the data on species are sensitive and therefore have to be blocked for any public access enter: yesSS::

 in case that a species is no longer present in the site enter: x (optional)NNPP::
 p = permanent, r = reproducing, c = concentration, w = wintering (for plant and non-migratory species use permanent)TTyyppee::

 i = individuals, p = pairs or other units according to the Standard list of population units and codes in accordance with Article 12 UUnniitt::
and 17 reporting (see )rreeffeerreennccee  ppoorrttaall

 C = common, R = rare, V = very rare, P = present - to fill if data are deficient (DD) or in addition to AAbbuunnddaannccee  ccaatteeggoorriieess  ((CCaatt..))::
population size information

 G = 'Good' (e.g. based on surveys); M = 'Moderate' (e.g. based on partial data with some extrapolation); P = 'Poor' (e.g. DDaattaa  qquuaalliittyy::
rough estimation); VP = 'Very poor' (use this category only, if not even a rough estimation of the population size can be made, in this 
case the fields for population size can remain empty, but the field "Abundance categories" has to be filled in)

33..33  OOtthheerr  iimmppoorrttaanntt  ssppeecciieess  ooff  fflloorraa  aanndd  ffaauunnaa  ((ooppttiioonnaall))

SSppeecciieess PPooppuullaattiioonn  iinn  tthhee  ssiittee MMoottiivvaattiioonn

SSppeecciieess  



                                                                                                                                3403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

GGrroouupp CCOODDEE SScciieennttiiffiicc  NNaammee SS NNPP SSiizzee UUnniitt CCaatt.. AAnnnneexx OOtthheerr  ccaatteeggoorriieess

               MMiinn MMaaxx    CC||RR||VV||PP IIVV VV AA BB CC DD

I    AAccaanntthheellllaa  aaccuuttaa     0  0              X   

I    AAddeeoonneellllaa  ccaallvveettii     0  0              X   

I    AAggeellaass  oorrooiiddeess     0  0              X   

I    AAppllyyssiinnaa  aaeerroopphhoobbaa     0  0              X   

I    AAppllyyssiinnaa  ccaavveerrnniiccoollaa     0  0              X   

I    AAxxiinneellllaa  ccaannnnaabbiinnaa     0  0              X   

I    AAxxiinneellllaa  ddaammiiccoorrnniiss     0  0              X   

I    AAxxiinneellllaa  ppoollyyppooiiddeess     0  0              X   

I    AAxxiinneellllaa  vveerrrruuccoossaa     0  0              X   

I    BBiieemmnnaa  ppaarrtteennooppeeaa     0  0              X   

I    BBuubbaarriiss  vveerrmmiiccuullaattaa     0  0              X   

I    CCaarryyoopphhyylllliiaa  iinnoorrnnaattaa     0  0          X      X 

I    CCaarryyoopphhyylllliiaa  ssmmiitthhiiii     0  0          X    X   

I  1008  CCeennttrroosstteepphhaannuuss  
lloonnggiissppiinnuuss

    0  0      X        X   

I    CChhoonnddrroossiiaa  rreenniiffoorrmmiiss     0  0              X   

I    CCllaaddooccoorraa  ccaaeessppiittoossaa     0  0          X      X 

I    CCllaaddooppssaammmmiiaa  rroollaannddii     0  0          X    X   

I    CClliioonnaa  jjaanniittrriixx     0  0              X   

I    DDeennddrrooxxeeaa  lleenniiss     0  0              X   

I    DDyyssiiddeeaa  ffrraaggiilliiss     0  0              X   

I    EErryylluuss  ddiissccoopphhoorruuss     0  0              X   

I    EEuurryyppoonn  cciinnccttuumm     0  0              X   

I    EEuurryyppoonn  vviirriiddee     0  0              X   

I    FFaasscciioossppoonnggiiaa  
ccaavveerrnnoossaa

    0  0              X   

I    FFiillooggrraannaa  iimmpplleexxaa     0  0              X   

I    FFiillooggrraannuullaa  ggrraacciilliiss     0  0              X   

I    GGeeooddiiaa  ccoonncchhiilleeggaa     0  0              X   

I    GGeeooddiiaa  ccyyddoonniiuumm     0  0              X   

I    HHeexxaaddeellllaa  rraaccoovviittzzaaii     0  0              X   

I    HHoollooxxeeaa  ffuurrttiivvaa     0  0              X   

I    HHooppllaannggiiaa  dduurroottrriixx     0  0          X    X   

I    HHyyddrrooiiddeess  
ppsseeuuddoouunncciinnaattuuss

    0  0              X   

I    IIrrcciinniiaa  oorrooss     0  0              X   

I    JJaassppiiss  jjoohhnnssttoonniiii     0  0              X   

I    LLeeppttooggoorrggiiaa  
ssaarrmmeennttoossaa

    0  0          X      X 

I    LLeeppttooppssaammmmiiaa  pprruuvvoottii     0  0          X      X 

I  1027  LLiitthhoopphhaaggaa  lliitthhoopphhaaggaa     0  0      X        X   

I    NNeeooppyyccnnooddoonnttee  
ccoocchhlleeaarr

    0  0              X   

I    OOpphhiiddiiaasstteerr  oopphhiiddiiaannuuss     0  0              X   

I    PPaarraazzooaanntthhuuss  aaxxiinneellllaaee     0  0          X      X 

I    PPhhoorrbbaass  ffiibbuullaattuuss     0  0              X   



3404                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

BBaacckk  ttoo  ttoopp

I    PPhhoorrbbaass  ffiiccttiittiiuuss     0  0              X   

I    PPhhoorrbbaass  tteennaacciioorr     0  0              X   

I    PPhhyyllllaannggiiaa  aammeerriiccaannaa     0  0          X    X   

I    PPiioonnee  vvaassttiiffiiccaa     0  0              X   

I    PPlleerraappllyyssiillllaa  ssppiinniiffeerraa     0  0              X   

I    PPoollyyccyyaatthhuuss  mmuueelllleerraaee     0  0          X    X   

P    PPoossiiddoonniiaa  oocceeaanniiccaa     0  0          X      X 

I    PPrroossuubbeerriitteess  
lloonnggiissppiinnuuss

    0  0              X   

I    PPrroottoossuubbeerriitteess  
ddeennhhaarrttooggii

    0  0              X   

I    RRaassppaacciioonnaa  aaccuulleeaattaa     0  0              X   

I    RRaassppaacciioonnaa  ccaallvvaa     0  0              X   

I    SSaarrccoottrraagguuss  ffooeettiidduuss     0  0              X   

I    SSaarrccoottrraagguuss  ssppiinnoossuulluuss     0  0              X   

I    SSccaallaarriissppoonnggiiaa  ssccaallaarriiss     0  0              X   

I    SSeerrppuullaa  ccaavveerrnniiccoollaa     0  0              X   

I    SSeerrppuullaa  ccoonncchhaarruumm     0  0              X   

I    SSeerrppuullaa  lloobbiiaannccooii     0  0              X   

I    SSeerrppuullaa  vveerrmmiiccuullaarriiss     0  0              X   

I    SSppiirraassttrreellllaa  ccuunnccttaattrriixx     0  0              X   

I    SSppoonnggiiaa  ((SSppoonnggiiaa))  
ooffffiicciinnaalliiss

    0  0              X   

I    SSppoonnggiioonneellllaa  ddeepprreessssaa     0  0              X   

I    SStteelllleettttaa  sstteellllaattaa     0  0              X   

I    SSttrryypphhnnuuss  ppoonnddeerroossuuss     0  0              X   

I    SSuubbeerriitteess  ccaarrnnoossuuss     0  0              X   

I    SSuubbeerriitteess  mmaassssaa     0  0              X   

I    SSuubbeerriitteess  ssyyrriinnggeellllaa     0  0              X   

I    TTeerrppiiooss  ggeellaattiinnoossaa     0  0              X   

I    TTeetthhyyaa  aauurraannttiiuumm     0  0              X   

I    TTeetthhyyaa  cciittrriinnaa     0  0              X   

I    TTrriippttoolleemmmmaa  ssiimmpplleexx     0  0              X   

I    VVeerrmmiilliiooppssiiss  
mmoonnooddiissccuuss

    0  0              X   

 A = Amphibians, B = Birds, F = Fish, Fu = Fungi, I = Invertebrates, L = Lichens, M = Mammals, P = Plants, R = ReptilesGGrroouupp::
 for Birds, Annex IV and V species the code as provided in the reference portal should be used in addition to the scientific nameCCOODDEE::

 in case that the data on species are sensitive and therefore have to be blocked for any public access enter: yesSS::
 in case that a species is no longer present in the site enter: x (optional)NNPP::

 i = individuals, p = pairs or other units according to the standard list of population units and codes in accordance with Article 12 UUnniitt::
and 17 reporting, (see )rreeffeerreennccee  ppoorrttaall

 Abundance categories: C = common, R = rare, V = very rare, P = presentCCaatt..::
 Annex Species (Habitats Directive),  National Red List data;  Endemics;  International Conventions;  MMoottiivvaattiioonn  ccaatteeggoorriieess::  IIVV,,  VV:: AA:: BB:: CC:: DD::

other reasons

44..  SSIITTEE  DDEESSCCRRIIPPTTIIOONN

44..11  GGeenneerraall  ssiittee  cchhaarraacctteerr

HHaabbiittaatt  ccllaassss %%  CCoovveerr



                                                                                                                                3405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

N23 100.0

TToottaall  HHaabbiittaatt  CCoovveerr 100

OOtthheerr  SSiittee  CChhaarraacctteerriissttiiccss
Il sito ospita una prateria di Posidonia oceanica di circa 3966.81 ha. Questa estensione si riferisce alla mappatura realizzata dal progetto 
<Inventario e Cartografia delle Praterie di Posidonia nei Compartimenti Marittimi di Manfredonia, Molfetta, Bari, Brindisi, Gallipoli e Taranto= 
finanziato dalla Regione Puglia nell'ambito del POR 2000-2006. I rilievi sul campo sono stati condotti utilizzando Side Scan Sonar (SSS) e 
Remote Operated Vehicle (ROV). Sono stati realizzati 433 transetti su oltre 2000 km coprendo una superficie totale di circa 700 km2. L9
evolversi delle tecniche di mappatura ha permesso di ottenere una risoluzione migliore e più affidabile della distribuzione di Posidonia 
oceanica lungo il tratto di costa San Vito 3 Barletta che passa da una copertura stimata del 100% al momento di proposta del SIC (11213.1 
ha) a una superficie mappata di 3966.81 ha. Inoltre, i dati di monitoraggio della Strategia Marina del Dipartimento Di Bioscienze, 
Biotecnologie E Ambiente (Dbba) dell9Università di Bari descrivono la prateria in questa area con una non spiccata rigogliosità, che lascia 
spazio sufficiente all'insediamento di varie biocenosi tipiche del piano infralitorale. Particolarmente diffuse nell'ambito della biocenosi ad 
Alghe Fotofile le specie Cystoseira sp. e Dictyota sp, presenti sia su substrati rocciosi sia sugli ampi tratti di fondali a matte morta. Le 
prospezioni geofisiche dell9Università di Bari mostrano nel complesso un posidonieto frammentato dalla presenza di detritico costiero 
alternato a sabbia e matte morta. Vi è un9alta percentuale di matte morta che conferma uno stato di profonda regressione, condizione già 
evidenziata nei monitoraggi effettuati negli anni precedenti L9analisi del dettaglio della riflettività del fondale ha permesso di individuare nell9
area adiacente il porto di Monopoli un9ampia area di P. oceanica sabbia con alta densità. Il posidonieto presente nell9area di Monopoli si 
presenta frammentato a causa della sua vicinanza a una zona portuale e a un ampio tratto di costa fortemente antropizzato tanto che la 
copertura vegetazionale appare più densa nelle zone più distanti dalla principale fonte di disturbo individuata. La maggiore criticità è da 
rilevarsi nella presenza di molte reti da posta osservate sopra la prateria.Nel 2014, il progetto BIOMAP - Biocostruzioni Marine in Puglia (P.O. 
FESR 2007-2013 3 ASSE IV, LINEA 4.4, Interventi per la rete ecologica) ha mappato la distribuzione delle biocostruzioni (in particolare il 
coralligeno) lungo le coste della Puglia. Gli habitat inclusi in questo sito sono: biocenosi dei fondi a coralligeno (ca. 4800 ha), mosaici a 
coralligeno e detritico costiero (ca. 685.593469 ha), mosaici a coralligeno e detritico infangato (ca. 4.416781 ha), mosaici di coralligeno e 
Posidonia oceanica (1577.137365 ha). Per maggiori dettagli consultare la relazione finale: https://pugliacon.regione.puglia.it/web/sit-puglia-sit
/documenti16#mains. Successivamente, il Dipartimento Di Bioscienze, Biotecnologie E Ambiente (Dbba) dell9Università di Bari ha 
determinato un9area a biocostruzioni a sclerattinie (ca. 19.575621 ha) a circa 2 km dalla costa di Monopoli (BA), tra 35 e 55 metri di 
profondità, caratterizzata da una successione di biocenosi di substrato duro prima fotofili e poi sciafili. Nella parte più profonda le 
biocostruzioni mesophotiche sono edificate principalmente da due specie di sclerattinie non simbiontiche da Phyllangia americana mouchezii 
(Lacaze Duthiers, 1897) e Polycyathus muellerae (Abel, 1959), mentre le alghe calcaree, i principali costruttori delle formazioni coralligene, 
sono presenti solo occasionalmente. Entrambe le specie di sclerattinie formano un substrato secondario di elevata complessità strutturale che 
fornisce microhabitat eterogenei per diverse comunità bentoniche, creando una scogliera corallina con un marcato sviluppo in termini di 
spessore: i blocchi più grandi censiti raggiungevano circa 40 cm di spessore, anche se i rilievi sul campo hanno indicato valori di spessore 
della biocostruzione fino ai 2 m. La scogliera ospita un9elevata ricchezza specifica, dominata da invertebrati bentonici, attualmente stimata in 
circa 200 specie, un hotspot di biodiversità a cui probabilmente è associata anche una macrofauna di molluschi,crostacei vagili e pesci ancora 
non censita. Altri organismi che contribuiscono all'edificazione della scogliera sono i policheti, vermi tubicoli che con l'intreccio dei loro forti e 
resistenti tubi carbonatici consolidano la struttura. E ancora le spugne, molto abbondanti, che conferiscono alla scogliera colorazioni di 
tonalità giallo-arancio e rosato. L9analisi della fauna e flora associata alla biocostruzione ha messo in evidenza la presenza di 9 Phyla: 
Rhodophyta, Cnidaria, Mollusca, Annelida, Arthropoda, Echinodermata, Bryozoa, Porifera e Chordata. I taxa maggiormente rappresentati in 
termini di numero di specie sono gli Anellidi (66 specie), i Poriferi (60 specie), e i Molluschi (38 specie). Tra gli Anellidi, tutti appartenenti alla 
classe Polychaeta, tre specie di serpulidi (Serpula cavernicola, Hydroides pseudouncinata e Janita fimbriata) contribuiscono significativamente 
alla biocostruzione a causa delle grandi dimensioni dei loro tubi calcificati (fino a 40350 mm di lunghezza e 436 mm di diametro). Per il 
Phylum Porifera, le specie rilevate appartengono alle classi Homoscleromorpha e Demospongiae, con 2 e 57 specie osservate 
rispettivamente. Per quanto riguarda le Demospongiae, tre sottoclassi (Verongimorpha, Keratosa e Heteroscleromorpha) sono rappresentate 
da 14 Ordini, 27 Famiglie e 40 Generi. Tre ordini (Tetractinellida, Axinellida e Dictyoceratida) comprendono circa la metà delle specie di 
spugne censite (28 taxa). I Bryozoi sono rappresentati dalla Classe Gymonolaemata, con 21 specie. La specie incrostante Schizomavella spp. 
era dominante sulla superficie esterna della barriera corallina. Altre specie abbondanti rinvenute sono Myriapora truncata e Pentapora 
fascialis. Al di sotto della superficie, i coralliti delle sclerattinie biocostruttrici sono colonizzati da piccole colonie incrostanti di Puellina 
(Cribrilaria) radiata e Schizomavella cornuta (=auricolata), insieme a colonie di Beania magellanica. I Molluschi censiti sono rappresentati da 
22 Bivalvi e 16 Gasteropodi. Tra i bivalvi Striarca lactea, Hiatella rugosa, e H. arctica, ed il gasteropode Bittium latreillii aggiungono materiale 
calcificato alle fessure della biocostruzione. Tra gli Cnidari troviamo due Classi, Anthozoa (8 specie) e Hydrozoa (1 specie), mentre i Chordati 
ed Arthropodi contribuiscono in misura minore al popolamento di questa biocostruzione mesofotica, essendo rispettivamente rappresentati da 
una sola specie. Sebbene la biocostruzione mesofotica sia contigua e tassonomicamente simile alle comunità che caratterizzano l9habitat a 
coralligeno, appare comunque diversa da un punto di vista strutturale, essendo costruita principalmente da sclerattinie, insieme con alcune 
specie biocostruttrici ausiliarie (es. Neopycnodonte cochlear, Serpulidi), mentre il contributo della componente algale appare trascurabile. 
NOTA: la superficie relativa di 1170 e 1120 è stata calcolata in relazione all'estensione di questi habitat sul territorio regionale.

44..22  QQuuaalliittyy  aanndd  iimmppoorrttaannccee
Il sito è caratterizzato da una cospicua presenza di specie di interesse conservazionistico incluse in convenzioni internazionali (84 specie). In 
prossimità del limite inferiore (15-16 m) della prateria è presente la biocenosi coralligena che si sviluppa, in estensione ed altezza, man mano 
che aumenta la profondità. Essa evidenzia la capacità di colonizzare livelli batimetrici superficiali anche a causa di una certa torbidità che 
caratterizza le acque di questo tratto di mare. La biocenosi mostra comunque il massimo del suo sviluppo nella fascia batimetrica tra i 18 ed i 
27 m, con costruzioni organogene, realizzate da una miriade di organismi (Alghe incrostanti, Poriferi, Cnidari, Briozoi, Anellidi, Ascidiacei, 
ecc.). Tali biocostruzioni risultano spesso imponenti come dimostrano alcuni sonogrammi registrati durante la navigazione in questo tratto di 
mare. Alla biocenosi coralligena si sostituiscono gradualmente, all'aumentare della profondità (30-40 m), i fondi detritici organogeni. Le 



3406                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

BBaacckk  ttoo  ttoopp

BBaacckk  ttoo  ttoopp

Type [%]

Public

National/Federal 100
State/Province 0
Local/Municipal 0
Any Public 0

Joint or Co-Ownership 0
Private 0
Unknown 0
sum 100

Positive Impacts

Rank
Activities, 
management 
[code]

Pollution 
(optional) 
[code]

inside
/outside 
[i|o|b]

H X b

Negative Impacts

Rank
Threats and 
pressures 
[code]

Pollution 
(optional) 
[code]

inside/outside 
[i|o|b]

M D03.01 o
M F02.01 b
M G01 b
M E03 b
M H03.03 b

strutture biogeniche formate dale specie di molluschi N. cochlear e N. zibrowii sono già incluse nell'elenco dei tipi di habitat marini (1170 3 
Reefs) utilizzati per la selezione dei siti naturali di interesse conservazionistico nel Mar Mediterraneo (S P A / R A C , 2 0 1 7 ) . Inoltre, a causa 
della loro sensibilità ai diversi impatti antropici, tali biocostruzioni sono classificate come ecosistemi marini vulnerabili secondo il WGVME 
(2017) della Commissione generale per la pesca nel Mediterraneo. Sulla base dei loro aspetti strutturali, della distribuzione e dei tratti 
faunistici, le biocostruzioni al largo della costa pugliese rappresentano un sistema peculiare ma coerente con gli ecositemi mesofotici 
temperate del Mediterraneo. Nonostante l9importanza biologica ed ecologica degli habitat in oggetto, la loro rarità livello Nazionale a causa 
della necessità di una particolare morfologia del fondale e di specifici parametri chimico-fisici ed oceanografici, ed il limitato livello di impatto 
da attività antropiche, le barriere oggetto di studio non sono attualmente incluse in programmi o azioni di conservazione (PRC, PAI; Rete 
Natura 2000 ecc.). Si propone quindi di includere questi habitat tra I siti meritevoli di protezione in modo da mettere in atto misure di 
conservazione che consentano uno sviluppo turistico e socioeconomico compatibile con la persistenza nel tempo delle scogliere.

44..33  TThhrreeaattss,,  pprreessssuurreess  aanndd  aaccttiivviittiieess  wwiitthh  iimmppaaccttss  oonn  tthhee  ssiittee

The most important impacts and activities with high effect on the site

Rank: H = high, M = medium, L = low
Pollution: N = Nitrogen input, P = Phosphor/Phosphate input, A = Acid input/acidification,
T = toxic inorganic chemicals, O = toxic organic chemicals, X = Mixed pollutions
i = inside, o = outside, b = both

44..44  OOwwnneerrsshhiipp  ((ooppttiioonnaall))

44..55  DDooccuummeennttaattiioonn
Grande V., Angeletti L., Castellan G., Dalla Valle G., Foglini F., Prampolini M., Taviani M., D9Onghia G., Maiorano p., Sion L., Capezzuto F., 
Carluccio A., Chimienti G., Mastrototaro F., Corriero G., Mercurio M., Longo C., Pierri C., Nonnis Marzano C., Gimenez G., Cardone F., 2024. 
"Proposta di ampliamento della Rete Natura 2000 in acque profonde nell9ambito del progetto LIFE DREAM". ISSN: 2611-4070, https://doi.org
/10.26383/CNR-ISMAR.2024.6.

  Link(s):  hhttttppss::////ddooii..oorrgg//1100..2266338833//CCNNRR--IISSMMAARR..22002244..66

55..  SSIITTEE  PPRROOTTEECCTTIIOONN  SSTTAATTUUSS  ((ooppttiioonnaall))

55..11  DDeessiiggnnaattiioonn  ttyyppeess  aatt  nnaattiioonnaall  aanndd  rreeggiioonnaall  lleevveell::

CCooddee CCoovveerr  [[%%]] CCooddee CCoovveerr  [[%%]] CCooddee CCoovveerr  [[%%]]

IT00 100.0

55..22  RReellaattiioonn  ooff  tthhee  ddeessccrriibbeedd  ssiittee  wwiitthh  ootthheerr  ssiitteess::

55..33  SSiittee  ddeessiiggnnaattiioonn  ((ooppttiioonnaall))

66..  SSIITTEE  MMAANNAAGGEEMMEENNTT

66..11  BBooddyy((iieess))  rreessppoonnssiibbllee  ffoorr  tthhee  ssiittee  mmaannaaggeemmeenntt::



                                                                                                                                3407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

X

BBaacckk  ttoo  ttoopp

X

Organisation: Regione Puglia - Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità

Address: Via Gentile 52, 70126, Bari

Email: ufficioparchi.regione@pec.rupar.puglia.it

66..22  MMaannaaggeemmeenntt  PPllaann((ss))::
An actual management plan does exist:

Yes

No, but in preparation

No

66..33  CCoonnsseerrvvaattiioonn  mmeeaassuurreess  ((ooppttiioonnaall))

77..  MMAAPP  OOFF  TTHHEE  SSIITTEESS

INSPIRE ID:

Map delivered as PDF in electronic format (optional)

Yes No

Reference(s) to the original map used for the digitalisation of the electronic boundaries (optional).

Datum: WGS84 - Proiezione: UTM - Zona: 33N - EPSG: 32633



3408                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

BBaacckk  ttoo  ttoopp

BBaacckk  ttoo  ttoopp

NNAATTUURRAA  22000000  --  SSTTAANNDDAARRDD  DDAATTAA  FFOORRMM
FFoorr  SSppeecciiaall  PPrrootteeccttiioonn  AArreeaass  ((SSPPAA)),,  
PPrrooppoosseedd  SSiitteess  ffoorr  CCoommmmuunniittyy  IImmppoorrttaannccee  ((ppSSCCII)),,
SSiitteess  ooff  CCoommmmuunniittyy  IImmppoorrttaannccee  ((SSCCII))  aanndd  

ffoorr  SSppeecciiaall  AArreeaass  ooff  CCoonnsseerrvvaattiioonn  ((SSAACC))

SITE IITT99112200001133

SITENAME BBaannccoo  aadd  oossttrriicchhee  pprrooffoonnddee  ddii  MMoonnooppoollii

TTAABBLLEE  OOFF  CCOONNTTEENNTTSS

11..  SSIITTEE  IIDDEENNTTIIFFIICCAATTIIOONN
22..  SSIITTEE  LLOOCCAATTIIOONN
33..  EECCOOLLOOGGIICCAALL  IINNFFOORRMMAATTIIOONN
44..  SSIITTEE  DDEESSCCRRIIPPTTIIOONN
55..  SSIITTEE  PPRROOTTEECCTTIIOONN  SSTTAATTUUSS
66..  SSIITTEE  MMAANNAAGGEEMMEENNTT
77..  MMAAPP  OOFF  TTHHEE  SSIITTEE

11..  SSIITTEE  IIDDEENNTTIIFFIICCAATTIIOONN

11..11  TTyyppee 11..22  SSiittee  ccooddee

B IT9120013

11..33  SSiittee  nnaammee

Banco ad ostriche profonde di Monopoli

11..44  FFiirrsstt  CCoommppiillaattiioonn  ddaattee 11..55  UUppddaattee  ddaattee

2024-05 -

11..66  RReessppoonnddeenntt::

NNaammee//OOrrggaanniissaattiioonn:: Regione Puglia - Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità

AAddddrreessss::       Via Gentile, 52 70126 - Bari       

EEmmaaiill:: ufficioparchi.regione@pec.rupar.puglia.it

11..77  SSiittee  iinnddiiccaattiioonn  aanndd  ddeessiiggnnaattiioonn  //  ccllaassssiiffiiccaattiioonn  ddaatteess

DDaattee  ssiittee  ccllaassssiiffiieedd  aass  SSPPAA:: 0000-00

NNaattiioonnaall  lleeggaall  rreeffeerreennccee  ooff  SSPPAA  ddeessiiggnnaattiioonn No data

DDaattee  ssiittee  pprrooppoosseedd  aass  SSCCII:: 2024-11

DDaattee  ssiittee  ccoonnffiirrmmeedd  aass  SSCCII:: No data

DDaattee  ssiittee  ddeessiiggnnaatteedd  aass  SSAACC:: No data

NNaattiioonnaall  lleeggaall  rreeffeerreennccee  ooff  SSAACC  ddeessiiggnnaattiioonn:: No data

22..  SSIITTEE  LLOOCCAATTIIOONN

22..11  SSiittee--cceennttrree  llooccaattiioonn  [[ddeecciimmaall  ddeeggrreeeess]]::

LLoonnggiittuuddee
17.3512

LLaattiittuuddee
41.0421

22..22  AArreeaa  [[hhaa]]:: 22..33  MMaarriinnee  aarreeaa  [[%%]]



                                                                                                                                3409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

BBaacckk  ttoo  ttoopp

5563.71 100.0

22..44  SSiitteelleennggtthh  [[kkmm]]::

73.78

22..55  AAddmmiinniissttrraattiivvee  rreeggiioonn  ccooddee  aanndd  nnaammee

NNUUTTSS  lleevveell  22  ccooddee RReeggiioonn  NNaammee

ITZZ Extra-Regio

22..66  BBiiooggeeooggrraapphhiiccaall  RReeggiioonn((ss))

Mediterranean (100.0 
%)

33..  EECCOOLLOOGGIICCAALL  IINNFFOORRMMAATTIIOONN

33..11  HHaabbiittaatt  ttyyppeess  pprreesseenntt  oonn  tthhee  ssiittee  aanndd  aasssseessssmmeenntt  ffoorr  tthheemm

AAnnnneexx  II  HHaabbiittaatt  ttyyppeess SSiittee  aasssseessssmmeenntt

CCooddee PPFF NNPP CCoovveerr  [[hhaa]] CCaavvee  
[[nnuummbbeerr]]

DDaattaa  
qquuaalliittyy

AA||BB||CC||DD AA||BB||CC

                  RReepprreesseennttaattiivviittyy RReellaattiivvee  SSuurrffaaccee CCoonnsseerrvvaattiioonn GGlloobbaall

1170       1083.74    M  A  B  A  A 

 for the habitat types that can have a non-priority as well as a priority form (6210, 7130, 9430) enter "X" in the column PF to indicate PPFF::
the priority form.

 in case that a habitat type no longer exists in the site enter: x (optional)NNPP::
 decimal values can be enteredCCoovveerr::
 for habitat types 8310, 8330 (caves) enter the number of caves if estimated surface is not available.CCaavveess::

 G = 'Good' (e.g. based on surveys); M = 'Moderate' (e.g. based on partial data with some extrapolation); P = 'Poor' (e.g. DDaattaa  qquuaalliittyy::
rough estimation)

33..22  SSppeecciieess  rreeffeerrrreedd  ttoo  iinn  AArrttiiccllee  44  ooff  DDiirreeccttiivvee  22000099//114477//EECC  aanndd  lliisstteedd  iinn  AAnnnneexx  IIII  ooff  DDiirreeccttiivvee  9922//4433//EEEECC  aanndd  ssiittee  eevvaalluuaattiioonn  ffoorr  tthheemm

SSppeecciieess PPooppuullaattiioonn  iinn  tthhee  ssiittee SSiittee  aasssseessssmmeenntt

GG CCooddee SScciieennttiiffiicc  NNaammee SS NNPP TT SSiizzee UUnniitt CCaatt.. DD..
qquuaall..

AA||BB||CC||DD AA||BB||CC

                  MMiinn MMaaxx       PPoopp.. CCoonn.. IIssoo.. GGlloo..

 A = Amphibians, B = Birds, F = Fish, I = Invertebrates, M = Mammals, P = Plants, R = ReptilesGGrroouupp::
 in case that the data on species are sensitive and therefore have to be blocked for any public access enter: yesSS::

 in case that a species is no longer present in the site enter: x (optional)NNPP::
 p = permanent, r = reproducing, c = concentration, w = wintering (for plant and non-migratory species use permanent)TTyyppee::

 i = individuals, p = pairs or other units according to the Standard list of population units and codes in accordance with Article 12 UUnniitt::
and 17 reporting (see )rreeffeerreennccee  ppoorrttaall

 C = common, R = rare, V = very rare, P = present - to fill if data are deficient (DD) or in addition to AAbbuunnddaannccee  ccaatteeggoorriieess  ((CCaatt..))::
population size information

 G = 'Good' (e.g. based on surveys); M = 'Moderate' (e.g. based on partial data with some extrapolation); P = 'Poor' (e.g. DDaattaa  qquuaalliittyy::
rough estimation); VP = 'Very poor' (use this category only, if not even a rough estimation of the population size can be made, in this 
case the fields for population size can remain empty, but the field "Abundance categories" has to be filled in)

33..33  OOtthheerr  iimmppoorrttaanntt  ssppeecciieess  ooff  fflloorraa  aanndd  ffaauunnaa  ((ooppttiioonnaall))

SSppeecciieess PPooppuullaattiioonn  iinn  tthhee  ssiittee MMoottiivvaattiioonn

GGrroouupp CCOODDEE SScciieennttiiffiicc  NNaammee SS NNPP SSiizzee UUnniitt CCaatt.. SSppeecciieess  
AAnnnneexx

OOtthheerr  ccaatteeggoorriieess



3410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

               MMiinn MMaaxx    CC||RR||VV||PP IIVV VV AA BB CC DD

I   
AAccaanntthheellllaa  aaccuuttaa  
SScchhmmiiddtt,,  11886622

    0  0    P          X   

I    AAddeeoonneellllaa  ccaallvveettii  
((CCaannuu  &&  BBaasssslleerr,,  11993300))

    0  0    P          X   

I    AAxxiinneellllaa  ccaannnnaabbiinnaa  
((EEssppeerr,,  11779944))

    0  0    P          X   

I    AAxxiinneellllaa  ddaammiiccoorrnniiss  
((EEssppeerr,,  11779944))

    0  0    P          X   

I    AAxxiinneellllaa  ppoollyyppooiiddeess  
SScchhmmiiddtt,,  11886622

    0  0    P          X   

I    AAxxiinneellllaa  vveerrrruuccoossaa  
((EEssppeerr,,  11779944))

    0  0    P          X   

I    AAxxiinnyyssssaa  aauurraannttiiaaccaa  
((SScchhmmiiddtt,,  11886644))

    0  0    P          X   

I    BBuubbaarriiss  vveerrmmiiccuullaattaa  
((BBoowweerrbbaannkk,,  11886666))

    0  0    P          X   

I    CCaarryyoopphhyylllliiaa  iinnoorrnnaattaa  
((DDuunnccaann,,  11887788))

    0  0    R      X      X 

I  1008  CCeennttrroosstteepphhaannuuss  
lloonnggiissppiinnuuss

Yes     0  0    V  X           

I    CCllaaddooccoorraa  ccaaeessppiittoossaa  
((LLiinnnnaaeeuuss,,  11775588))

    0  0    R      X    X  X 

I    CCllaaddooppssaammmmiiaa  rroollaannddii  
LLaaccaazzee--DDuutthhiieerrss,,  11889977

    0  0    P          X   

I    DDeennddrrooxxeeaa  lleenniiss  
((TTooppsseenntt,,  11889922))

    0  0    P          X   

I   
DDeerrcciittuuss  ((SSttooeebbaa))  
pplliiccaattuuss  ((SScchhmmiiddtt,,  
11886688))

    0  0    P          X   

I    EErryylluuss  ddiissccoopphhoorruuss  
((SScchhmmiiddtt,,  11886622))

    0  0    P          X   

I    FFiillooggrraannaa  iimmpplleexxaa  
BBeerrkkeelleeyy,,  11883355

    0  0    P          X   

I    FFiillooggrraannuullaa  ggrraacciilliiss  
LLaannggeerrhhaannss,,  11888844

    0  0    P          X   

M   
HHaalliicclloonnaa  ((RReenniieerraa))  
mmeeddiitteerrrraanneeaa  
GGrriieessssiinnggeerr,,  11997711

    0  0    P          X   

I    HHeemmiimmyyccaallee  ccoolluummeellllaa  
((BBoowweerrbbaannkk,,  11887744))

    0  0    P          X   

I   
HHyyddrrooiiddeess  
ppsseeuuddoouunncciinnaattuuss  
ZZiibbrroowwiiuuss,,  11996688

    0  0    P          X   

I    JJaassppiiss  jjoohhnnssttoonniiii  
((SScchhmmiiddtt,,  11886622))

    0  0    P          X   

I    LLeeppttooppssaammmmiiaa  pprruuvvoottii  
LLaaccaazzee--DDuutthhiieerrss,,  11889977

    0  0    P      X    X  X 

I    LLeeppttooppssaammmmiiaa  pprruuvvoottii  
LLaaccaazzee--DDuutthhiieerrss,,  11889977

    0  0    P          X   

I  1027  LLiitthhoopphhaaggaa  lliitthhoopphhaaggaa     0  0    R  X        X   

I   
MMyyccaallee  ((AAeeggooggrrooppiillaa))  
ccoonnttaarreenniiii  ((LLiieebbeerrkküühhnn,,  
11885599))

    0  0    P          X   

NNeeooppyyccnnooddoonnttee  



                                                                                                                                3411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

BBaacckk  ttoo  ttoopp

I    ccoocchhlleeaarr  ((PPoollii,,  11779955))     0  0    C          X  X 

I    PPaarraammuurriicceeaa  ccllaavvaattaa  
((RRiissssoo,,  11882266))

    0  0    P          X   

I    PPaarraazzooaanntthhuuss  aaxxiinneellllaaee  
((SScchhmmiiddtt,,  11886622))

    0  0    P          X   

I    PPeennaarreess  eeuuaassttrruumm  
((SScchhmmiiddtt,,  11886688))

    0  0    P          X   

I    PPhhoorrbbaass  ffiiccttiittiiuuss  
((BBoowweerrbbaannkk,,  11886666))

    0  0    P          X   

I   
PPrroossuubbeerriitteess  
lloonnggiissppiinnuuss  TTooppsseenntt,,  
11889933

    0  0    P          X   

I    RRaassppaacciioonnaa  aaccuulleeaattaa  
((JJoohhnnssttoonn,,  11884422))

    0  0    P          X   

I    SSeerrppuullaa  ccaavveerrnniiccoollaa  
FFaassssaarrii  &&  MMoolllliiccaa,,  11999911

    0  0    P          X   

I    SSeerrppuullaa  ccoonncchhaarruumm  
LLaannggeerrhhaannss,,  11888800

    0  0    P          X   

I    SSeerrppuullaa  lloobbiiaannccooii  RRiioojjaa,,  
11991177

    0  0    P          X   

I    SSeerrppuullaa  vveerrmmiiccuullaarriiss  
LLiinnnnaaeeuuss,,  11776677

    0  0    P          X   

I    SSppiirrooxxyyaa  ssaarraaii  
((MMeelloonnee,,  11996655))

    0  0    P          X   

I   
VVeerrmmiilliiooppssiiss  
mmoonnooddiissccuuss  ZZiibbrroowwiiuuss,,  
11996688

    0  0    P          X   

 A = Amphibians, B = Birds, F = Fish, Fu = Fungi, I = Invertebrates, L = Lichens, M = Mammals, P = Plants, R = ReptilesGGrroouupp::
 for Birds, Annex IV and V species the code as provided in the reference portal should be used in addition to the scientific nameCCOODDEE::

 in case that the data on species are sensitive and therefore have to be blocked for any public access enter: yesSS::
 in case that a species is no longer present in the site enter: x (optional)NNPP::

 i = individuals, p = pairs or other units according to the standard list of population units and codes in accordance with Article 12 UUnniitt::
and 17 reporting, (see )rreeffeerreennccee  ppoorrttaall

 Abundance categories: C = common, R = rare, V = very rare, P = presentCCaatt..::
 Annex Species (Habitats Directive),  National Red List data;  Endemics;  International Conventions;  MMoottiivvaattiioonn  ccaatteeggoorriieess::  IIVV,,  VV:: AA:: BB:: CC:: DD::

other reasons

44..  SSIITTEE  DDEESSCCRRIIPPTTIIOONN

44..11  GGeenneerraall  ssiittee  cchhaarraacctteerr

HHaabbiittaatt  ccllaassss %%  CCoovveerr

N01 100.0

TToottaall  HHaabbiittaatt  CCoovveerr 100

OOtthheerr  SSiittee  CChhaarraacctteerriissttiiccss
Sito a ostriche profonde (Reef 1170) tra i 50 e i 110 metri di profondità. Il principale biocostruttore è il bivalve Neopycnodonte cochlear, 
solitamente ritrovato sulla piattaforma continentale tra i 50 e i 150 metri di profondità, tuttavia, le sue biocostruzioni sono poco studiate. Al 
largo di Monopoli, questi reef si sviluppano lungo un pendio moderatamente ripido, in un'area che corre in direzione nord-sud, parallelamente 
alla costa e sono costituiti da una serie di morfologie organizzate in formazioni globose da 0,5 a 1,5 m di diametro che emrgono da un 
substrato fangoso. Inoltre, su substrati suborizzontali, la biocostruzione si è sviluppata come pinnacoli cuneiformi alti fino a 1 m. Il 
biocostruttore principale, il bivalve N. cochlear, forma una struttura biogenica complessa, come risultato della disposizione delle valve 
articolate con molteplici punti di contatto tra loro, che favorisce la stabilità strutturale. Dall'analisi tassonomica dei campioni raccolti nell9area 
di studio (Cardone et al., 2022: https://doi.org/10.3389/fmars.2022.948836), sono stati riconosciuti un totale di 113 taxa associati a queste 
biocostruzioni, afferenti ai seguenti 7 Phyla: Cnidari, Molluschi, Anellidi, Artropodi, Echinodermi, Briozoi, Cordati e Poriferi. La maggior parte 
delle specie (n = 51) appartengono al phylum dei Poriferi, il Phylum degli Anellidi (n = 26), e il Phylum Briozoi (n = 16). Sono stati rinvenuti 
anche Molluschi, Cnidari, Echinodermi e Cordati, anche se poco abbondanti. In generale, è stato osservato come il 70% della biocostruzione 
ad ostriche sia ricoperta da specie epibionti, rappresentate da pochi taxa dominanti. Altri taxa importanti nel consolidamento della struttura 



3412                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

BBaacckk  ttoo  ttoopp

BBaacckk  ttoo  ttoopp

Type [%]

Public

National/Federal 0
State/Province 0
Local/Municipal 100
Any Public 0

Joint or Co-Ownership 0
Private 0
Unknown 0
sum 100

Positive Impacts

Rank
Activities, 
management 
[code]

Pollution 
(optional) 
[code]

inside
/outside 
[i|o|b]

H X i

Negative Impacts

Rank
Threats and 
pressures 
[code]

Pollution 
(optional) 
[code]

inside/outside 
[i|o|b]

L F02.01 b

sono i briozoi e i serpulidi. I poriferi costituiscono il 34% del popolamento bentonico associato, rappresentato quasi esclusivamente dalla 
spugna incrostante Dendroxea lenis, che ricopre ampie porzioni del substrato. Altre specie abbondanti sono Petrosia ficiformis e Ircinia 
variabilis; ben rappresentate anche Chondrosia reniformis e Chondrilla nucula, che caratterizzano le batimetriche più superficiali. 
Sporadicamente si rinvengono forme arborescenti, come la demospongia Axinella polypoides. La biocostruzione è copiosamente colonizzata 
anche dall'idroide eretto Synthecium evansi, che presenta una distribuzione disomogenea. Un andamento simile è stato osservato anche per 
il corallo alcionaceo Paramunicea clavata, riscontrabile solo in alcune zone della biocostruzione ed in particolare sulla porzione superiore delle 
pareti. Altri taxa ricorrenti, pur con bassi valori di copertura, sono il corallo Parazoanthus axinellae (frequenza: 92%; valore di copertura: 
5,9%) e briozoi appartenenti al genere Schizomavella (frequenza: 65%; valore di copertura: 1,2%), rilevati prevalentemente sulle porzioni più 
esposte del substrato.

44..22  QQuuaalliittyy  aanndd  iimmppoorrttaannccee
La biocostruzione a N. cochlear valorizza l'eterogeneità degli habitat di fondo nel sito e promuove la presenza di una ricca e diversificata 
fauna bentonica e pelagica, rappresentando un vero hotspot di biodiversità.

44..33  TThhrreeaattss,,  pprreessssuurreess  aanndd  aaccttiivviittiieess  wwiitthh  iimmppaaccttss  oonn  tthhee  ssiittee

The most important impacts and activities with high effect on the site

Rank: H = high, M = medium, L = low
Pollution: N = Nitrogen input, P = Phosphor/Phosphate input, A = Acid input/acidification,
T = toxic inorganic chemicals, O = toxic organic chemicals, X = Mixed pollutions
i = inside, o = outside, b = both

44..44  OOwwnneerrsshhiipp  ((ooppttiioonnaall))

44..55  DDooccuummeennttaattiioonn
Grande V., Angeletti L., Castellan G., Dalla Valle G., Foglini F., Prampolini M., Taviani M., D9Onghia G., Maiorano p., Sion L., Capezzuto F., 
Carluccio A., Chimienti G., Mastrototaro F., Corriero G., Mercurio M., Longo C., Pierri C., Nonnis Marzano C., Gimenez G., Cardone F., 2024. 
"Proposta di ampliamento della Rete Natura 2000 in acque profonde nell9ambito del progetto LIFE DREAM". ISSN: 2611-4070, https://doi.org
/10.26383/CNR-ISMAR.2024.6.

  Link(s):  hhttttppss::////ddooii..oorrgg//1100..2266338833//CCNNRR--IISSMMAARR..22002244..66

55..  SSIITTEE  PPRROOTTEECCTTIIOONN  SSTTAATTUUSS  ((ooppttiioonnaall))

55..11  DDeessiiggnnaattiioonn  ttyyppeess  aatt  nnaattiioonnaall  aanndd  rreeggiioonnaall  lleevveell::

CCooddee CCoovveerr  [[%%]] CCooddee CCoovveerr  [[%%]] CCooddee CCoovveerr  [[%%]]

IT00 100.0

55..22  RReellaattiioonn  ooff  tthhee  ddeessccrriibbeedd  ssiittee  wwiitthh  ootthheerr  ssiitteess::

55..33  SSiittee  ddeessiiggnnaattiioonn  ((ooppttiioonnaall))

66..  SSIITTEE  MMAANNAAGGEEMMEENNTT

66..11  BBooddyy((iieess))  rreessppoonnssiibbllee  ffoorr  tthhee  ssiittee  mmaannaaggeemmeenntt::

Organisation: Regione Puglia - Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità



                                                                                                                                3413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

X

BBaacckk  ttoo  ttoopp

X

Address: Via Gentile, 52 70126 - Bari

Email: ufficioparchi.regione@pec.rupar.puglia.it

66..22  MMaannaaggeemmeenntt  PPllaann((ss))::
An actual management plan does exist:

Yes

No, but in preparation

No

66..33  CCoonnsseerrvvaattiioonn  mmeeaassuurreess  ((ooppttiioonnaall))

77..  MMAAPP  OOFF  TTHHEE  SSIITTEESS

INSPIRE ID:

Map delivered as PDF in electronic format (optional)

Yes No

Reference(s) to the original map used for the digitalisation of the electronic boundaries (optional).

Datum: WGS84 - Proiezione: UTM - Zona: 33N - EPSG: 32633



3414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

ZSC “Posidonieto San Vito barletta” e del pSIC “Banco ad ostriche profonde di Monopoli” sono 

l’algoritmo di crittografico MD5 secondo lo standard RCF 1321. L’impronta MD5 è idonea ad identificare 

Paolo Francesco
Garofoli
11.12.2024
10:52:03
GMT+02:00


